
Monitor Polski Nr 14 - 131 Poz. 1 09 i 11 O 

1 2 3 4 

25 Ślusarz, stolarz 1. R - czapka drelichowa lub beret 24 
2. R - ubranie drelichowe 18 

lub fartuch drelichowy 18 
3. R - trzewiki sk.jgum. 24 
4. O - rękawice ochronne tkaninowe do zużycia 
5. O - kamizelka ciepłochronna 1) 30.z. 
6. O - okulary ochronne do zużycia 
7. O - ochronniki słuchu wg potrzeb do zużycia 

26 Spawacz 1. R - czapka drelichowa lub beret 24 
2. R - ubranie drelichowe 18 

lub kombinezon drelichowy 18 
3. R - trzewiki przemysłowe sk.j gum. 24 
4. O - bluza 'ciepłochronna 1) 30.z. 
5. O - fartuch skórzany spawalniczy 60 
6. O - rękawice skórzane z mankietem do zużycia 
7. O - okulary spawalnicze 

lub tarcza spawalnicza do zużycia 
8. O - szelki bezpieczeństwa 

lub pas bezpieczeństwa wg instrukcji 

27 Sprzątaczka, pokojowa 1 . R - chustka na głowę do zużycia 
2. R - fartuch drelichowy 18 

lub z tkanin syntetycznych 36 
3. R - trzewiki profilaktyczne tekstylne 12 
4. O - rękawice gumowe do zużycia 
5. O - kalosze gumowe do zużycia 
6. O - pas bezpieczeństwa 

do mycia okien wg instrukcji 

28 Szatniarz(rka) 1 . R - fartuch z tkanin syntetycznych 36 
2. O - kamizelka ciepłochronna 1) 30.z. 
3. R - trzewiki profilaktyczne tekstylne 24 

29 Tapicer 1. R - fartuch drelichowy 18 
2. R - trzewiki sk.jgum. 24 

30 Dla stanowisk pracy o charakterze 
robotniczym oraz rzemieślniczo-
usługowych, nie wymienionych 
w lp. 1-29 - zakres wyposażen ia 
w odzież i obuwie robocze, ochrony 
indywidualne oraz okresy używal-
ności ustala się jak dla podobnych 
stanowisk pracy wymienionych 
w niniejszej tabeli. 

1) Wydawana w pomieszczeniach nie ogrzewanych, 
2) Do prac wykonywanych stale poza gmachem w terenie, 
3) Wydawane do mycia samochodu, do prac stale wykonywanych przez kierowcę lub mechanika, 
4) Rodzaj spodów w zależności od warunków pracy; skrót "sk." oznacza skórzane, "gum." - gumowe. 

OBJASNIENIA: 

1. Ustalone w tabeli norm przewidywane okresy używalności w miesiącach bądź okresach zimowych powinny być pomocne w określaniu 
ilościowych i asortymentowych potrzeb zakładów pracy. 

2. W przypadku gdy pracownik poza podstawowymi czynnościami przewidzianymi dla określonego stanowiska wykonuje stale dodatkowe 
czynności wymagające zgodnie z tabelą norm dodatkowego wyposażenia w odzież i ochrony, zakład pracy obowiązany jest uzupełnić 
jego wyposażenie do zakresu normy przysługi,jjącej dla tego stanowiska pracy (np. kierowca wykonujący stałe czynności mechanika) . 

110 

ZARZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ 

z dnia 26 marca 1990 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie wynagradzania nauczycieli. 

Na podstawie art. 36 w związku z art. 31 ust. 2 ustawy 
z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. Nr 3, 
poz. 19, Nr 25, poz. 187 i Nr 31, poz. 214, z 1983 r. Nr 5, poz. 
33, z 1988 r. Nr 19, poz. 132 oraz z 1989 r. Nr 4, poz. 24 i Nr 
35, poz. 192) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 
21 lipca 1989 r. w sprawie wynagradzania nauczycieli 
(Monitor Polski Nr 29, poz. 222, Nr 32, poz. 247, Nr 37, poz. 
291, Nr 38, poz. 300 i z 1990 r. Nr 3, poz. 22) wprowadza się 
następujące zmiany: 



Monitor Polski Nr 14 - 132 - Poz. 110 

1) w § 5: 
a) ust. 3 i 4 otrzymują brzmienie: 

,,3. Określona w tabeli stawka wynagrodzenia zasa­
dniczego nauczyciela może być w zależności od 
osiąganych wyników pracy podwyższona, nie 
więcej jednak niż o 15%, w granicach przy­
znanych szkole środków na wynagrodzenia. 

4. Kryteria oceny wyników pracy dla ustalenia 
wysokości zwiększenia wynagrodzenia zasad­
niczego ustala rada pedagogiczna.", 

b) dodaje się ust. 5 i ·6 w brzmieniu: 
,,5. Oceny wyników pracy nauczycieli dla ustalenia 

wysokości zwiększenia wynagrodzenia zasad­
niczego na podstawie kryteriów, o których mo­
wa w ust. 4, dokonuje dyrektor po zaopiniowa­
niu przez zespół kierowniczy, a w szkołach, 
w których nie powołano zespołu kierowniczego 
- dyrektor szkoły po zaopiniowaniu przez radę 
pedagogiczną· 

6. Decyzję o podwyższeniu stawki wynagrodzenia 
zasadniczego, z uzwględnieniem przepisów ust. 
3-5, wydaje organ zatrudniający na wniosek 

. dyrektora szkoły."; 

2) w § 7: 
a) dodaje się nowy ust. 3 i 4 w brzmieniu : 

,,3. Przy ustalaniu wysokości dodatku funkcyjnego 
dla nauczycieli, którym powierzono funkcje kie­
rownicze w szkołach zaocznych, ośrodkach do­
kształcania zawodowego, w ogniskach artys­
tycznych prowadzących dział ognisk baleto­
wych lub dział ognisk plastycznych oraz wog­
niskach baletowych i ogniskach plastycznych, 
grupę 30 uczniów liczy się za jeden oddział. 
Grupę uczniów liczącą mniej niż 30 uczniów, 
powstałą po podzieleniu ogólnej liczby uczniów 
przez 30, liczy się jako jeden oddział. Wośrod­
kach dokształcania zawodowego dodatek funk­
cyjny wypłaca się miesięcznie, biorąc pod uwagę 
liczbę uczniów ze wszystkich turnusów zorgani­
zowanych w danym miesiącu. 

4. Z zastrzeżeniem ust. 3, w szkołach artystycznych 
I i II stopnia oraz w innych placówkach kształ­
cenia artystycznego równoważnikiem jednego 
oddziału jest 40 jednostek lekcyjnych realizowa­
nych w ciągu tygodnia.", 

b) dotychczasowy ust. 3 oznacza się jako ust. 5; 

3) w § 9: 
a) w ust. 1 wyrazy "w § 7 ust. 3" zastępuje się wyrazami 

"w § 7 ust. 5" i dodaje się pkt 6 w brzmieniu: 
,,6) do 20% dyrektorom szkół, z wyjątkiem wymie­

nionych w pkt 4, pełniącym równocześnie obo­
wiązki kierownika gospodarstwa rolnego.", 

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie: 
,,2. W razie zbiegu tytułów do podwyższenia dodatku 

z tytułów określonych w ust. 1 pkt 1-5, dodatek 
może być podwyższony tylko z jednego tytułu."; 

4) § 12 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 12. 1. Wysokość dodatku specjalistycznego z ty­

tułu uzyskania stopnia specjalizacji zawodo­
wej lub posiadania kwalifikacji trenerskich 
wynosi: 

1) 27.000 zł miesięcznie za I stopień spe­
cjalizacji lub kwalifikacje trenerskie II klasy, 

2) 46.000 zł miesięcznie za II stopień spec­
jalizacji lub kwalifikacje trenerskie I klasy, 

3) 64.000 zł miesięcznie za III stopień spec­
jalizacji lub kwalifikacje trenerskie klasy 
mistrzowskiej . 

2. Dodatek, o którym mowa w ust. 1, przy­
sługuje od pierwszego dnia miesiąca nastę­
pującego po miesiącu, w którym nauczyciel 
uzyskał taki stopień lub kwalifikacje treners­
kie, a jeżeli uzyskanie takiego stopnia (kwali­
fikacji trenerskich) nastąpiło pierwszego dnia 
miesiąca - od tego dnia. 

3. Nauczycielom zatrudnionym w niepełnym 
wymiarze godzin dodatek, o którym mowa 
w ust. 1, przysługuje w wysokości proporc­
jonalnęj do wymiaru zajęć określonych 
w umowie o pracę. 

4. Nauczycielowi przysługuje jeden dodatek 
z tytułu uzyskania stopnia specjalizacji zawo­
dowej lub posiadania kwalifikacji trenerskich, 
niezależnie od ilości uzyskanych stopni spec­
jalizacji. 

5. Przepis § 8 ust. 4 stosuje się odpowiednio."; 

5) § 13 skreśla się; 

6) w § 15 skreśla się wyrazy" 13 albo"; 

7) w § 18 w ust. 1 pkt 1-3 otrzymują brzmienie: 

,,1) do 12000 zł miesięcznie - przy pierwszym stopniu 
szkodliwości, 

2) do 18000 zł miesięcznie - przy drugim stopniu 
szkodliwości, 

3) do 24000 zł miesięcznie - przy trzecim stopniu 
szkodliwości."; 

8) w § 20 w ust. 1: 

a) w pkt 1: 

- kwoty ,,18000--26000 zł" i ,,13000--19.000 
zł" zastępuje się odpowiednio kwotami 
,,27000--36000 zł" i ,,18000--27000 zł", 

- w lit. b) skreśla się wyraz "szkolnych", 

b) w pkt 3 kwoty ,,16000--23000 zł" i ,,21 000-­
~28 000 zł" zastępuje się odpowiednio kwotami 
,,21000--30000 zł" i ,,30000--40000 zł", 

c) w pkt 4 kwoty ,,1 O 000--16 000 zł" zastępuje się 
kwotami" 16000--24 odo zł", 

d) w pkt 5 kwoty ,,16000--26000 zł" zastępuje się 
kwotami ,,21 000--30000 zł", 

e) w pkt 6 wyrazy" 1 0000--23000 zł za jedną pracę" 
zastępuje się wyrazami "jak za 5--10 godzin ponad­
wymiarowych za pracę wykonaną przez 1 ucznia", 

f) w pkt 11 kwoty ,,13000--19000 zł" zastępuje się 
kwotami" 18000--36000 zł"; 

9) załączniki nr 1 i 2 do zarządzenia otrzymują brzmienie 
ustalone w załącznikach nr 1 i 2 do niniejszego za­
rządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą od dnia 1 stycznia 1990 t. 

Minister Edukacji Narodowej: H. Samsonowicz 



Monitor Polski Nr 14 - 133 Poz. 110 

Poz. 

1 
---

2 

---
3 

---
4 

---
5 

---
6 

Poz, 
1 

1 

2 

3 

Załącznik nr 1 do zarządzenia Ministra 
Edukacji Narodowej z dnia 26 marca 
1990 r. (poz. 110) 

TABELA MIESIĘCZNYCH STAWEK WYNAGRODZENIA ZASADNICZEGO W ZŁOTYCH 

Szczeble wynagrodzenia zasadniczego wynikające ze stażu pracy lat 

Wykształcenie do 2i 4i 6i 8i 10 i 12 i 14 i 16 i 18 i 20 i 22 i 24 i 26 i 28 i 30 i 
2 więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej więcej 

a b c d e f g h i j k I m n o p 

stopień naukowy dr 564000 582000 597000 611000 622000 633000 644000 652000 660000 667000 674000 681000 688000 695000 702000 709000 
------------1---- ------ ------ --- ---1---- ------ ------ --- --- --- ---
wyższe wykształcen ie ma-
gisterskie z przygotowaniem 491000 5060p0 517000 528000 539000 547000 555000 562000 569000 576000 583000 590000 597000 604000 611000 619000 
pedagogicznym 
------------1---- ------ ------ --- ---1---- ------ ------ --- --- --- ---
wyższe wykształcenie mgr 
bez przygotowania pedago-
gicznego, wyższe wykształ- 426000 440000 451000 459000 466000 473000 480000 487000 494000 501000 508000 515000 522000 528000 532000 535000 
cenie zawodowe z przygoto-
waniem pedagogicznym 
------------1---- ------ ------ --- ---1---- ------ ------ --- --- --- ---
wyższe wykształcenie za-
wodowe bez przygotowania 

364000 375000 386000 394000 401000 408000 415000 422000 429000 436000 443000 448000 452000 456000 459000 462000 
pedagogicznego, studium 
nauczycielskie 
------------1--- ------ ------ --- ---1---- ------ ------ ------ --- ---
wykształcenie średnie peda-

309000 320000 328000 335000 342000 349000 356000 363000 371000 378000 385000 389000 393000 397000 401000 408000 
gogiczne 
------------1--- ------ --- - -- --- ---1---- ------ ------ ------ --- ---
wykształcenie średnie i inne 273000 281000 288000 292000 296000 300000 304000 307000 310000 313000 316000 319000 322000 325000 328000 331000 

Załącznik nr 2 do zarządzenia Ministra 
Edukacji Narodowej z dnia 26 marca 
1990 r. (poz. 110) 

TABELA DODATKÓW FUNKCYJNYCH 

Funkcja Miesięcznie w zł 
2 3 

Szkoły wszystkich typów, z wyjątkiem zakładów kształcenia nauczycieli oraz szkół 
zorganizowanych w placówkach wymienionych w poz. 6 i 7 

a) dyrektor szkoły liczącej - do 15 oddziałów 109000-218000 
16 i więcej oddziałów 182 000-328 000 

---------------------------------1------------
b) wicedyrektor 1 09 000-182 000 
---------------------------------1------------

c) kierownik filii 55 000-1 09 000 
---------------------------------1------------

d) kierownik warsztatu szkolnego, kierownik zajęć praktycznych w szkołach gór-
niczych 146 Q00-218 000 

---------------------------------1------------
e) kierownik laboratorium, kierownik szkolenia praktycznego, zastępca kierownika 

warsztatu szkolnego oraz w szkołach górniczych: kierownik szkolenia na powierz-
chni i kierownik szkolenia pod ziemią 73000-164000 

---------------------------------t------------
f) kierownik wydziału, działu, sekcji w szkole zawodowej (artystycznej), zastępca 

kierownika laboratorium, zastępca kierownika szkolenia praktycznego, organizator 
doskonalenia wewnątrzszkolnego 55000-109000 

Zakłady kształcenia nauczycieli 

a) dyrektor 182 000-328 000 
---------------------------------f------------

b) wicedyrektor 1 09 000-182 000 
---------------------------------1------------

c) kierownik praktyki pedagogicznej , 73 000-1 09 000 

Przedszkola 

a) dyrektor przedszkola czynnego ponad 5 godzin dziennie 91 000-182 000 
---------------------------------t------------

b) dyrektor przedszkola czynnego do 5 godzin dziennie 55 000-1 09 000 
---------------------------------t------------

c) wicedyrektor przedszkola (każdego) 55 000-1 09 000 



Monitor Polski Nr 14 - 134 - Poz. 110 

1 2 3 

4 Bursy, internaty, domy dziecka, domy wczasów dziecięcych, schroniska młodzieżowe 

a) dyrektor bursy, domu dziecka, domu wczasów dziecięcych 109000--218000 
--------------------------------------------

b) wicedyrektor bursy, domu dziecka, domu wczasów dziecięcych 73000--146000 
--------------------------------------------

c) kierownik internatu, kierownik szkolnego schroniska młodzieżowego 73000--146000 
--------------------------------------------

d) zastępca kierownika internatu 36000-- 91 000 

5 Półinternaty, świetlice, ogrody jordanowskie 
a) kierownik półinternatu 55000-- 91 000 
--------------------------------------------

b) kierownik świetlicy szkolnej, świetlicy dworcowej, ogrodu jordanowskiego 36000-- 91 000 

6 Specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, państwowe młodzieżowe ośrodki wy­
chowawcze, ośrodki szkolno-wychowawcze, zakłady poprawcze, schroniska dla 
nieletnich, państwowe pogotowia opiekuńcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii 

a) dyrektor 109000--218000 
-----------------------~--------------------

b) wicedyrektor 73000--146000 
---------------------------------1------------

c) dyrektor szkoły, kierownik internatu, kierownik warsztatu szkolnego 73000--146000 
---------------------------------1------------

d) wicedyrektor szkoły, zastępca kierownika internatu, zastępca kierownika warsz-
tatu szkolnego, kierownik grupy półwolnościowej, kierownik filii państwowego 
młodzieżowego ośrodka wychowawczego 36000-- 91 000 

7 Placówki leczniczo-wychowawcze 
a) dyrektor ośrodka szkolno-wychowawczego 91 000--182000 
---------------------------------1------------

b) dyrektor szkoły, kierownik wychowania 55000--109000 
---------------------------------r----------

c) wicedyrektor szkoły, zastępca kierownika wychowania 36000-- 91 000 
---------------------------------1------------

d) dyrektor przedszkola 36000-- 73000 

8 Państwowy Zespół Ognisk Wychowawczych, "Wioska Dziecięca" 
a) dyrektor 127000--237000 
---------------------------------1------------

b) wicedyrektor 91 000--164000 
---------------------------------1------------

c) kierownik ogniska wychowawczego w Państwowym Zespole Ognisk Wychowa-
wczych 73 000--1 27 000 

9 Wojewódzkie ośrodki dokształcania zawodowego 

a) dyrektor wojewódzkiego ośrodka dokształcania zawodowego 91 000--164000 
---------------------------------1------------

b) dyrektor wojewódzkiego ośrodka dokształcania zawodowego wyznaczonego do 
pełnienia funkcji koordynacyjnej 127000--218000 

10 Pałace młodzieży, Planetarium i Obserwatorium Astronomiczne w Chorzowie 
a) dyrektor f 109000--218000 
---------------------------------r----------

b) wicedyrektor 73 000--146 000 
---------------------------------r----------

c) kierownik zespołu "Gawęda" 127000--182000 
---------------------------------1------------

d) kierownik działu 55000-- 91 000 
-------------------------------~-r----------
e) kierownik pracowni 36000-- 73000 

11 Młodzieżowe domy kultury, międzyszkolne ośrodki sportowe, ogniska pracy poza­
szkolnej 
a) dyrektor młodzieżowego domu kultury, międzyszkolnego ośrodka sportowego 73 000--182 000 
---------------------------------1------------

b) wicedyrektor młodzieżowego domu kultury, międzyszkolnego ośrodka spo-
rtowego 55 000--146 000 

---------------------------------r----------
c) dyrektor ogniska pracy pozaszkolnej (pozaszkolnej placówki specjalistycznej) 55000--109000 
---------------------------------1---------,----

d) kierownik działu 360QO-- 91 000 
---------------------------------1------------

e) kierownik pracowni 36000-- 7300Ó 



Monitor Polski Nr 14 - 135 - Poz. 11 O i 111 

1 2 3 

12 Centralny Ośrodek Metodyczny Poradnictwa Wychowawczo-Zawodowego, Cent-
ralny Ośrodek Pedagogiczny Szkolnictwa Artystycznego, . Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli Sredniego Szkolnictwa Medycznego 

Metodyczne 

a) dyrektor 146000-273000 
---------------------------------1------------

b) wicedyrektor 1 09 000-200 000 
---------------------------------~----------

c) kierownik sekcji (wydziału) 73 000-1 27 000 
---------------------------------1------------

d) nauczyciel- instruktor 55000- 91 000 

13 Wojewódzkie ośrodki metodyczne 
a) dyrektor 1 09 000-255 000 
---------------------------------1--------- - --

b) wicedyrektor 73000-182 000 
------------------------------"---_-:._-~----------

c) kierownik zespołu, pracowni, grupy problemowej 55 000-1 27 000 

14 Poradnie wychowawczo-zawodowe 
a) dyrektor wojewódzkiej poradni wychowawczo-zawodowej 1 09 000-164 000 
---------------------------------~----------

b) wicedyrektor wojewódzkiej poradni wychowawczo-zawodowej 73 000-1 27 000 
---------------------------------~----------

c) dyrektor terenowej poradni wychowawczo-zawodowej 55000-1 09 000 
---------------------------------1------------

d) wicedyrektor terenowej poradni wychowawczo-zawodowej 36000- 91 000 
.---------------------------------~----------

e) kierownik filii terenowej poradni wychowawczo-zawodowej 36000- 73000 

15 Kierownik rodzinnego ośrodka diagnostyczno-konsultacyjnego, kierownik ośrodka 
adopcyjno-opiekuńczego 73000-127000 

16 Ośrodki szkolenia zawodowego 
a) dyrektor 73000-146000 
---------------------------------~----------

b) wicedyrektór 36 000-1 09 000 

17 Wojewódzkie ośrodki politechniczne 
a) dyrektor 1 09 000-1 64 000 
---------------------------------~----------

b) wicedyrektor 73000-127000 
---------------------------------1------------

c) kierownik filii 55 000-1 09 000 

18 Pedagogiczne biblioteki wojewódzkie 
a) dyrektor biblioteki 109000-200 000 
---------------------------------~----------

b) wicedyrektor biblioteki 73000-164000 
---------------------------------1------------

c) kierownik filii 55 000-1 09 000 
---------------------------------~----------

d) kierownik wydziału 36000- 91 000 
---------------------------------1------------

e) nauczyciel- bi bl iotekarz- instruktor 36000- 55000 

111 

ZARZĄDZENIE MINISTRA PRZEMYSŁU 

z dnia 7 kwietnia 1990 r. 

. uchylające zarządzenie w sprawie zakazu stosowania niektórych materiałów i paliw do produkcji określonych 
wyrobów i świadczenia usług oraz zakazu produkcji wyrobów i stosowania technologii nadmiernie 

materiałochłonnych i energochłonnych. 

Na podstawie art. 34 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 26 lutego 
1982 r. o planowaniu społeczno-gospodarczym (Dz. U. 
z 1987 r. Nr 4, poz. 26 i Nr 33, poz. 181, z 1988 r. Nr 20, poz. 
134 i Nr 41, poz. 327 oraz z 1989 r. Nr 4, poz. 22, Nr 35, poz. 
192 i Nr 74, poz. 439) oraz w związku z pkt 6 załącznika nr 
5 do rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 30 
grudnia 1987 r. w sprawie określenia kompetencji niektórych 
naczelnych i centralnych organów administracji państwo­
wej, zastrzeżonych w szczególnych przepisach ustawowych 
dla organów zniesionych oraz o zmienionym zakresie działa­
nia (Dz. U. Nr 42, poz. 250) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Uchyla się zarządzenie Ministra Przemysłu z dnia 
22 sierpnia 1988 r. w sprawie zakazu stosowania niektórych 
materiałów i paliw do produkcji określonych wyrobów 
i świadczenia usług oraz zakazu produkcji wyrobów i stoso­
wania technologii nadmiernie materiałochłonnych i energo­
chłonnych (Monitor Polski Nr 27, poz. 240) . 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszeni a. 

Minister Przemysłu: T. Syryjczyk 


